
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 274 del   31/03/2021

OGGETTO: Autorizzazione alla liquidazione delle fatture relative al servizio di stabulazione 
presso il Dipartimento di Science Anatomiche dell'Università "La Sapienza" e del servizio 
FIMM. Fondi AIRC cod. IFO 21/30/R/02, responsabile dr.ssa D. Del Bufalo. CUP 
H89C20000250007 - CIG ZEE312913F. Fondi AIRC cod. IFO 20/30/R/05, responsabile dr.ssa A. 
Biroccio. CUP H84I19000780007 - CIG ZCE312926D.

Esercizi/o 2021 - Conto 502020196     Centri/o di costo 3051150/3051350

- Importo presente Atto: € 4.059,76 

- Importo esercizio corrente: € 4.059,76 

Budget

- Assegnato: € Vedi Dettaglio Interno

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2021/118236.1081

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-296-2021 

L’estensore

Barbara Filipponi

Il Responsabile del Procedimento

Gianluca Moretti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Gianluca Moretti

Pag. 1 di 4



La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.; 

Visto la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione IFO n. 153 del 19 febbraio 2019, 
ed approvato con DCA n. U00248 del 2/07/2019, modificato ed integrato con 
deliberazione n. 1254 del 2/12/2020;

Vista la deliberazione n. 358 dell’8 maggio 2019 di approvazione del Regolamento 
Aziendale  in  materia  di  acquisti  di  lavori,  servizi  e  forniture  ritenuti 
infungibili;

Tenuto Presente il  concetto  di  infungibilità  viene  collegato  agli  obiettivi  della  ricerca, 
individuati dal responsabile scientifico della stessa;

Premesso che con deliberazione n. 2 del 07/01/2021, è stato accettato il finanziamento con-

cesso  dall’Associazione  Italiana  per  la  Ricerca  sul 
Cancro (A.I.R.C.) a favore dell’Istituto Regina Elena per lo svolgimento del 
progetto di ricerca dal titolo: "Shapimg melanoma micorenvironment by bcl-
2: from novel  mediators of  tumor/stroma crosstalk  to  new therapeutic  ap-
proaches" cod. IFO 21/30/R/02, responsabile dr.ssa Donatella Del Bufalo;

con deliberazione n. 1144 del 19/12/2019, è stato accettato il finanziamento 
disposto dall’Associazione Italiana per la Ricerca sul Cancro (A.I.R.C.) a fa-
vore dell’Istituto Regina Elena per la realizzazione di diversi progetti di ricer-
ca tra i quali è ricompreso quello dal titolo: “TRF2 oncogenic functions: from 

Pag. 2 di 4



mechanistic insights to therapeutic targeting”, cod. IFO 20/30/R/05, respon-
sabile Dr.ssa Annamaria Biroccio;

Considerato che la  dr.ssa Donatella Del Bufalo,  con nota prot.  n.  3801 del  19/03/2021,  ha 
richiesto l'autorizzazione al pagamento del servizio di stabulazione presso il 
Dipartimento  di  Scienze  Anatomiche,  Istologiche,  Medico-Legali  e 
dell'Apparato  Locomotore  -  Sez.  Istologia,  presso  l'Università  di  Roma la 
Sapienza,  per  attività  sperimentali  su  topi   per  il  periodo  08/10/2020  – 
31/12/2020, che prevede l'impiego di gabbie grandi e piccole, allegando agli 
atti  l'offerta  dell'Università  di  Roma  La  Sapienza  relativa  al  servizio 
suindicato, per un importo complessivo di € 885,72 Iva compresa;

la suddetta richiesta fa riferimento all'autorizzazione concessa dal Ministero 
della Salute DGSAF  N° 0012086 – P – 07/05/2019;

la  dr.ssa  Annamaria  Biroccio,  con  nota  prot.  n.  3895  del  23/03/2021,  ha 
richiesto  l’autorizzazione  a  pagamento  della  fattura  n.  2000237616,  della 
Helsingin  Yliopisto,  relativa  all’esecuzione  di  uno  screening  ad  alta 
processività di linee cellulari tumorali contro una collezione di farmaci anti-
tumorali, per un importo complessivo di € 3.174,04 Iva compresa;

Visto il parere favorevole del Direttore Scientifico dell’Istituto Regina Elena, appo-

sto in calce alle richieste citate; 

Accertata la disponibilità sui Fondi  A.I.R.C. cod. IFO 21/30/R/02 e sui Fondi A.I.R.C. 
cod. IFO 20/30/R/05;

Esperiti i controlli sulle richieste presentate dai responsabili dei progetti;

Considerato che  la  spesa  complessiva  di  €  4.059,76  Iva  compresa,  graverà  sui  Fondi 
A.I.R.C. cod. IFO 21/30/02  per  € 885,72, responsabile  dr.ssa Donatella Del 
Bufalo, e sui Fondi A.I.R.C. cod. IFO 20/30/R/05 per € 3.174,04, responsabi-
le dr.ssa Annamaria Biroccio, che presenta la necessaria disponibilità; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 
241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

Pag. 3 di 4



DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

1) autorizzare il  pagamento delle  fatture  suesposte  relative al  servizio  di  stabulazione  presso il 
Dipartimento di Scienze Anatomiche dell’Università di Roma “La Sapienza” ed al servizio FIMM 
per  l’esecuzione  di  uno  screening  ad  alta  processività  di  linee  cellulari  tumorali  contro  una 
collezione di farmaci anti-tumorali;

2)  far  gravare  la  spesa  complessiva  di  €  4.059,76 Iva  compresa,  sui  Fondi  A.I.R.C.  cod.  IFO 
21/30/02  per  € 885,72, responsabile  dr.ssa Donatella Del Bufalo, e sui  Fondi A.I.R.C. cod. IFO 
20/30/R/05  per  €  3.174,04,  responsabile  dr.ssa  Annamaria  Biroccio,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

cod. IFO 21/30/R/02  cod. IFO 20/30/R/05
- assegnato: €   151.000,00 - assegnato: €   130.000,01
- utilizzato: €     52.846,60 - utilizzato: €     46.879,47
- presente atto: €          885,72 - presente atto: €       3.174,04
- residuo: €     97.267,68 - residuo: €     79.946,50

3) attribuire il costo di produzione alla Contabilità Generale con imputazione ai relativi Centro di 
Costo 3051150 - 3051350  -  Conto 502020196.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Gianluca Moretti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4


